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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Современное состояние подземной разработки

кимберлитовых месторождений Якутии характеризуется сложностью горно-

геологических и горнотехнических условий, таких как: большая глубина

работ, карьерное выработанное пространство, подземные

высокоминерализованные водоносные комплексы и криолитозона, состоящая

из многолетнемерзлых, мерзлых пород, имеющих существенное различие

физико-механических свойств. В ухудшающихся горно-геологических

условиях разработки наряду со снижением содержания полезных компонентов

с глубиной ведения горных работ, горные предприятия проявляют всё

больший интерес к высоко производительным системам разработки с

самообрушением, характеризующимся операционными затратами,

сопоставимыми с издержками открытых горных работ.

Системы разработки с самообрушением широко и эффективно

применяются в различных горно-геологических условиях, однако отсутствие

опыта применения непосредственно в условиях кимберлитовых

месторождений Якутии, характеризующихся весьма сложными горно-

геологическими и горнотехническими условиями, обуславливающими

высокий уровень геотехнического риска, сдерживает их внедрение. Поэтому,

обоснование параметров системы разработки с самообрушением с учетом

существующего геотехнического риска для условий отработки

кимберлитовых месторождений Якутии представляет актуальную научную

задачу.

В связи с этим целью работы является обоснование параметров

технологии освоения кимберлитовых месторождений Якутии

высокопроизводительными и эффективными системами разработки с

самообрушением.

Идея работы заключается в том, что эффективное и безопасное

освоение кимберлитовых месторождений Якутии достигается применением
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систем разработки с самообрушением, параметры которых определяются с

учётом геотехнического риска.

Объект исследования – технология освоения кимберлитовых

месторождений подземным способом.

Предмет исследования – параметры системы разработки с

самообрушением.

Задачи исследований:

-анализ и обобщение современного опыта отработки кимберлитовых

месторождений системами разработки с самообрушением;

-анализ существующих методов расчета параметров систем разработки

с самообрушением и учета геотехнических рисков;

-разработка технологических схем освоения кимберлитовых

месторождений системами с самообрушением;

-идентификация факторов геотехнического риска и определение его

структуры при системах с самообрушением;

-разработка методики определения параметров системы разработки с

самообрушением и оценки геотехнического риска;

-разработка рекомендаций по использованию систем разработки с

самообрушением для освоения кимберлитовых месторождений Якутии и их

технико-экономическая оценка.

Методы исследований. В работе использован комплексный метод,

включающий анализ и обобщение достижений науки, техники и практики

проектирования и эксплуатации рудных месторождений подземным

способом, результатов отечественных и зарубежных исследований;

аналитические и технико-экономические расчеты с обработкой данных

методами математической статистики.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Безопасное и эффективное освоение запасов кимберлитовых

месторождений Якутии, характеризующихся сложными горно-

геологическими и горнотехническими условиями при снижении качества
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полезного ископаемого с глубиной залегания рудных тел, обеспечивается

использованием систем разработки с самообрушением, параметры которых

обоснованы с учетом геотехнического риска, и комплекса мероприятий,

компенсирующих отрицательное воздействие негативных факторов.

2. Предотвращение негативного влияния гидрогеологических,

геомеханических и газодинамических факторов, активация процессов

самообрушения и оперативное управление фрагментацией горного массива

достигаются использованием гидроразрыва в сочетании с методами

заблаговременной дегазации и дренажа.

3. Величина гидравлического радиуса и площадь подсечки,

обеспечивающих самообрушение руд и пород с вероятностью

геотехнического риска не более 60%, определяются надежностью исходных

данных: степень трещиноватости, прочность руд и пород на сжатие,

напряженное состояние массива - 50% и выше при любой изменчивости

свойств горного массива кимберлитовых трубок Якутии.

4. Методы управления геотехническим риском при применении систем

разработки с самообрушением определяются уровнем возможных

последствий: при низком уровне последствий допустимый риск достигается

при надежности исходных данных о трещиноватости массива не менее 50%

вне зависимости от их изменчивости; при среднем уровне последствий –

повышением надежности исходных данных до 70 % и более, либо введением

коэффициента запаса площади подсечки, равного 1,1-1,3; при высоком уровне

последствий – проведением заблаговременной предподготовки массива с

целью увеличения его трещиноватости в 1,5-2 раза.

Достоверность научных положений, выводов и результатов

обеспечивается сопоставлением полученных результатов с данными мирового

опыта эксплуатации алмазоносных месторождений; представительностью и

надежностью исходных данных; использованием современных вероятностных

методов математической статистики; подтверждается сопоставимостью

данных аналитических расчетов с технико-экономическими показателями
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работы предприятий; положительными результатами апробации

рекомендаций диссертации в промышленности.

Научная новизна:

1. Систематизации геотехнических рисков и методов их управления,

учитывающие специфику горно-геологических условий кимберлитовых

месторождений, технологических процессов и их стадийность, позволяющих

идентифицировать риски по факторам и источникам с прогнозом опасностей

и последствий на каждом этапе жизненного цикла технологии освоения

кимберлитовых трубок Якутии системами разработки с самообрушением и

разрабатывать своевременные меры по управлению рисками.

2. Эмпирические зависимости, в виде уравнений множественной

регрессии, гидравлического радиуса для руд и пород кимберлитовых

месторождений Якутии от основных влияющих факторов при использовании

систем разработки с самообрушением и варьировании в диапазонах (± 50 ÷ 75

% от среднего значения) степени трещиноватости и уровня надежности

исходных данных.

3. Динамический критерий оценки геотехнического риска при

использовании систем разработки с самообрушением на кимберлитовых

месторождениях Якутии, позволяющий оценить вероятность и последствия

геотехнического риска на всех стадиях жизненного цикла горного

производства.

Личный вклад автора состоит в постановке цели и задач исследований,

формулировании идеи достижения цели, разработке: конструкции системы

разработки с самообрушением применительно к условиям месторождений

Якутии, методики расчета ее параметров с учетом геотехнического риска,

структуры геотехнических рисков, систематизации методов управления

рисками, обосновании динамического критерия их оценки при системах

разработки с самообрушением, установлении зависимости гидравлического

радиуса для руд и пород кимберлитовых месторождений от основных

влияющих факторов, а также в создании алгоритма определения параметров.
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Практическая значимость работы заключается в разработке

рекомендаций по выбору технологии и обоснованию параметров системы

разработки с самообрушением с учетом геотехнического риска в условиях

подземной отработки кимберлитовых месторождений Якутии для повышения

эффективности и безопасности их освоения.

Реализация работы. Результаты и научно-практические рекомендации

работы использованы при разработке проектных решений по отработке

кимберлитовой трубки «Удачная», концепции отработки рудника «Мир

Глубокий».

Апробация работы. Основные положения диссертации докладывались

на семинаре кафедры РМПИ МГТУ им. Г.И. Носова (2024 г.); X

Международной конференции «Комбинированная геотехнология: переход к

новому технологическому укладу» и XI Международной конференции

«Комбинированная геотехнология: риски и глобальные вызовы освоения и

сохранения недр» (г. Магнитогорск, МГТУ, 2019, 2021 г.); Международной

научно-практической конференции «Горнодобывающая промышленность в 21

веке: вызовы и реальность» (г. Мирный, Институт «Якутнипроалмаз», 2021 г.);

Международной научно-практической конференции «Современные

тенденции в области теории и практики добычи и переработки минерального

и техногенного сырья» (г. Екатеринбург, 2019 г.); Международных научно-

технических конференциях «FarEastCon-2020» и «FarEastCon-2021» (г.

Владивосток, 2021-2022 гг.).

Публикации. По теме диссертации опубликовано 9 работ, в том числе 3

статьи в изданиях, рекомендованных ВАК России.

Объем и структура диссертационной работы. Диссертация состоит из

введения, четырех глав, заключения, списка литературы из 105 наименований,

изложенных на 202 страницах машинописного текста, содержит 68 рисунков,

46 таблиц.
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ГЛАВА 1. АНАЛИЗ ОПЫТА ОСВОЕНИЯ АЛМАЗОНОСНЫХ

МЕСТОРОЖДЕНИЙ ПОДЗЕМНЫМ СПОСОБОМ С

ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ СИСТЕМ РАЗРАБОТКИ С

САМООБРУШЕНИЕМ. ЦЕЛЬ, ЗАДАЧИ И МЕТОДЫ

ИССЛЕДОВАНИЙ

1.1 Анализ и обобщение опыта освоения кимберлитовых

месторождений Якутии

Основные месторождения алмазов России располагаются в Якутии, и их

эксплуатацию ведет АК «АЛРОСА» (ПАО). Ее минерально-сырьевая база и

производственные мощности по добыче и обработке алмазосодержащего

сырья обеспечивают сегодня 98% добычи алмазов России.

Одной из характерных особенностей современного состояния горных

работ на алмазодобывающих предприятиях является значительное

усложнение горно-геологических условий отработки месторождений с

глубиной ведения горных работ. Верхняя часть большинства наиболее

крупных месторождений – кимберлитовые трубки «Интернациональная»,

«Мир», «Айхал» и «Удачная» изначально отрабатывалась открытым способом

до предельной глубины карьеров. В настоящее время доработка

месторождений осуществляется подземным способом.

Кимберлитовые трубки «Интернациональная», «Мир» расположены на

западе Якутии, «Айхал» и «Удачная» севернее, в приполярной зоне.

Климат района суровый, резко континентальный. Среднегодовая

температура воздуха от -8оС до -11оС. Наиболее холодный период – январь с

минимальной температурой от -60оС до -65оС. Наиболее жаркий месяц – июль

с максимальной температурой +35 оС. Безморозный период составляет в

среднем 38-48 дней.

В районе повсеместно развита многолетняя мерзлота, мощность которой

~300м. Нулевая изотерма проходит на глубинах 700-1000м. Температура

горного массива от поверхности и на всю глубину разведанных запасов
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изменяется от -8 до +5оС. Температурный градиент составляет 0,8-1,2оС на

каждые 100м глубины. В интервале отрицательных температур горного

массива породы находятся в мерзлом, морозном или охлажденном состоянии,

что характеризуется по классификации П.Ф. Швецова криолитозоной

месторождений [13].

Месторождение трубка «Интернациональная» представляет собой

крутопадающее трубообразное тело, в интервале вскрытия - цилиндрическое.

В поперечном сечении оно имеет форму неправильного эллипса, вытянутого

в северо-западном направлении. Площадь поперечного сечения рудного тела

уменьшается сверху вниз и составляет в верхней части залежи у дна карьера

порядка 5,4 тыс. м2, а на глубине 5-го горизонта (-290 м абс. отм.) 4,4 тыс. м2.

Кимберлиты характеризуются малой прочностью и имеют среднюю степень

трещиноватости. Коэффициент крепости по шкале проф. Протодъяконова – 4.

Вмещающие породы слаботрещиноваты.

Гидрогеологические условия месторождения трубки классифицируются

как весьма сложные вследствие наличия мощного подмерзлотного Метегеро-

Ичерского водоносного комплекса. По химическому составу воды комплекса

представляют собой хлоридно-натриевые рассолы. Рассолы

переохлажденные: от -0,5 до +1,7оС, минерализация 95 – 180 г/м3. Подземный

рудник отнесен к категории опасных по выделению горючих газов и

нефтебитумопроявлений. Утвержденные запасы трубки

«Интернациональная» характеризуются высоким содержанием алмазов

в руде, в среднем составляя около 7-8 карат на тонну.

Верхняя часть месторождения отрабатывалась открытым способом до

2012 года. Открытые работы завершены на глубине 286 м. Подземная

отработка 1 разрезного слоя началась в 1999 г (рисунок 1.1).

Так как ценность руд высокая, на руднике применяется слоевая система

разработки с нисходящим порядком выемки слоев. Слоевая система

разработки с полной закладкой выработанного пространства подразумевает
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разделение запасов кимберлитовой трубки по вертикали на слабонаклонные

слои (под углом 2-3°).

Рисунок 1.1 - Схема отработки месторождения трубки

«Интернациональная»

Месторождение «Мир» представлено трубообразным субвертикально

падающим рудным телом, в поперечном сечении близким к эллипсу с

размерами малой и большой полуосей 140 м на 300 м. С глубиной площадь

поперечного сечения трубки уменьшается, и форма ее усложняется,

приобретая удлиненно-овальные очертания.

Кимберлиты нижних горизонтов относятся к породам малопрочным и

средней прочности. Коэффициент по шкале проф. Протодъяконова 2-5. Рудное

тело характеризуется средней степенью трещиноватости. Трещины залечены

галитом и сульфатами, что является дополнительным фактором, влияющим на

разупрочнение пород при их увлажнении. Вмещающие породы
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месторождения сложены осадочными карбонатными и сульфатно-

карбонатными породами. Прочностные свойства вмещающих пород

увеличиваются с глубиной. Наличие прослоев мергелей, ангидритов, соли

снижает прочность массива пород.

Месторождение расположено в криолитозоне. Отрицательная

температура пород зафиксирована на глубине 760 – 780 м. Однако горный

массив в районе подземных горных работ находится не в мерзлом, а в

морозном и охлажденном состоянии. Это обусловлено наличием

высокоминерализованного подземного водоносного комплекса, мощного

пласта галогенных пород и каменной соли, заполняющей трещины горного

массива.

Месторождение является опасным по выделению горючих газов, а также

по нефтебитумопроявлениям.

Верхняя часть месторождения «Мир» отрабатывалась открытым

способом с 1959 года. Запасы руды в контуре карьера отработаны до глубины

карьера ~525 м. Карьером вскрыт Метегеро-Ичерский водоносный комплекс.

Подземные работы планировались с учетом необходимости сохранения

целостности и работоспособности противофильтрационной завесы и других

гидротехнических сооружений (рисунок 1.2).

а б

Рисунок 1.2 - Схема отработки месторождения: а - трубки «Мир» [31]; б

– схема вскрытия глубоких горизонтов подземного рудника «Мир-Глубокий»

[5]
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Рудник «Мир» находится на консервации после аварии, произошедшей

4 августа 2017 года, когда в результате прорыва воды из карьера затопило

шахту рудника.

В настоящее время принято решение о возобновлении работ по

отработке запасов месторождения Мир и строительства для этих целей

рудника Мир-Глубокий. При проектировании выемки запасов глубоких

горизонтов рудника «Мир – Глубокий» предусмотрены два основных варианта

систем разработки:

- система разработки с камерной выемкой и закладкой с двухстадийным

порядком отработки камер. В случае не подтверждения параметров системы

разработки предусмотрен переход на подэтажно-камерную систему

разработки с закладкой высотой подэтажа 25 м;

- система разработки ромбовидными камерами при их «шахматном»

расположении.

Месторождение «Айхал» представляет собой крутопадающее

сплюснуто-трубчатое тело северо-восточного простирания под углом 63о. На

глубине 126 м трубка разделяется на 2 рудных тела: юго-западное (ЮЗРТ) и

северо-восточное (СВРТ). СВРТ на глубине 620 м разделяется на 2 рудных

столба: западный и восточный.

Кимберлиты представлены порфировыми кимберлитами и

кимберлитовыми брекчиями, крепость которых по шкале проф.

Протодъяконова от 1-2 до 4-5. Рудные тела имеют среднюю степень

трещиноватости. Морфология рудных залежей весьма сложна, их контуры

разведаны недостаточно.

Температура вмещающих пород и кимберлита в районе ведения

подземных работ изменяется по глубине от -2оС до +3оС. В районе

месторождения выделяются 3 типа подземных вод: над-, меж- и

подмерзлотные. Межмерзлотные и подмерзлотные воды представлены

рассолами с минерализацией от 74 до 350 г/л.
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Распределение содержания алмазов на кимберлитовой трубке «Мир»

показало закономерное снижение средних концентраций алмазов в

кимберлитах с увеличением глубины отработки [16].

С 1961 года месторождение отрабатывалось открытым способом.

Отработка карьера «Айхал» завершена на глубине 320 м. Переход на

подземную добычу руды осуществлялся постепенно. Была принята система

разработки с подэтажной выемкой и открытым выработанным пространством.

После внезапного прорыва пульпы с дна карьера работы в подкарьерном

массиве были прекращены. Отработка запасов подземным способом в

настоящее время осуществляется камерными и слоевыми системами

разработки с закладкой выработанного пространства под охраной

предохранительного целика (рисунок 1.3-1.4).

Рисунок 1.3 – Схема отработки месторождения «Айхал»

15

Рисунок 1.4 – Схема вскрытия и подготовки месторождения «Айхал»

Месторождение алмазов - трубка «Удачная» представляет собой одно из

самых крупных коренных месторождений Якутии.

По морфологическим особенностям это сложнопостроенная диатерма,

разветвляющаяся с глубины 250 м на два самостоятельных рудных тела –

Западное и Восточное.

В настоящее время оба рудных тела вскрыты карьером до отметки -320

метров и осуществлен переход на подземный способ добычи (рисунок 1.5).
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Рисунок 1.5 - Схема отработки трубки «Удачная».

При подземной отработке запасов трубки «Удачная» предусматривается

нисходящий порядок отработки запасов месторождения: первоначально

отрабатываются запасы в бортах карьера, затем приступают к отработке

запасов под дном карьера. Проектная производственная мощность рудника на

полное развитие составляет 4 млн. т. в год.

Отработка «прибортовых» запасов месторождения системой

подэтажного обрушения с торцовым выпуском руды является, по сути,

переходным этапом от открытых к подземным горным работам. При выемке

«прибортовых» запасов отгружается только часть отбитой руды (не более

30%), а основная её масса оставляется на его дне, формируя рудную на ВРТ

или рудо-породную предохранительную подушку на ЗРТ, под защитой

которой планируется осуществлять отработку основных запасов руды под

дном карьера [65].

Снижение содержания полезных компонентов в руде с увеличением

глубины отработки, обуславливает применение систем разработки

принудительного обрушения.

Кимберлитовая трубка «Юбилейная» имеет в плане удлиненную

грушевидную форму.
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До глубины 230 м от поверхности рудного тела (до гор. +320 м абс.) тр.

Юбилейная имеет чашеобразную форму с пологопадающими контактами к

центру диатремы (под углами 30-60). Глубже 230 м, начиная с основания

чашеобразного расширения (гор. +320 м), контакты трубки приобретают более

крутое (70-85) залегание, придавая рудному телу штокообразную форму.

Трубка Юбилейная по содержанию алмазов значительно беднее, чем

месторождение тр. Удачная, но по гранулометрии алмазов они имеют

некоторую сходимость. Эта трубка относится к группе месторождений с

мелкими алмазами.

С 1985 года месторождение отрабатывается открытым способом. Схема

отработки месторождения приведена на рисунке 1.6 Для экономически

эффективной доработки месторождения подземным способом, вследствие

низкого содержания алмазов, необходимы технологии с низкой

себестоимостью.

Рисунок 1.6 - Схема отработки трубки «Юбилейная»

Месторождения алмазов - трубки «Ботуобинская» и «Нюрбинская» -

открыты геологами Ботуобинской геологоразведочной экспедиции АК

«AЛPOCA» в 1994-1996 годах. Расположены они в Якутской алмазоносной

провинции в Нюрбинском улусе Республики Саха (Якутия), на левобережье
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среднего течения р. Марха. Месторождения отрабатываются открытым

способом (рисунок 1.7).

Трубки «Нюрбинская» и «Ботуобинская» отличаются развитием

серпентинизации, хлоритизации и карбонатизации кимберлитов в

присутствии кальцита и доломита и относятся к наиболее измененным

кимберлитовым месторождениям, эксплуатируемым в настоящее время, и,

соответственно, трудностью обогащения в действующих технологических

схемах [52].

а б

Рисунок 1.7 – Схема отработки трубки: а - «Нюрбинская»; б -

«Ботуобинская»


[…]


Итого затрат, млн руб. 7048,4

Таким образом всего затрат на 1 блок составит 12013,2 млн руб., без учета

затрат на выпуск и отгрузку руды. Себестоимость при применении системы

разработки этажного принудительного обрушения составит 1052,8 руб/т.

Вариант 2.

Для второго варианта, при обосновании параметров системы разработки с

учетом геотехнического риска затраты будут формироваться из следующих

составляющих:

- затраты на покупку оборудования для выполнения гидроразрыва;

- затраты на проходку ПНР и подсечки;

- затраты на осуществление гидроразрыва.

При применении системы разработки блокового самообрушения в

отметках -465/-665 метров высота добычного блока составит 200 метров (равна

высоте двух этажей по 100 метров). Для расчетов принято ВРТ. Запасы блока

составят 21628 тыс. т руды. Величина гидравлического радиуса с учетом

геотехнического риска для условий трубки Удачная составила 14 м, что

соответствует площади подсечки 3135 м2.

Основные технико-экономические показатели системы разработки с

самообрушением приведены в таблице 4.12.
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Таблица 4.12 – Основные технологические показатели по системе

этажного принудительного обрушения

При выполнении гидроразрыва будут использоваться дегазационные

скважины, поэтому затраты на бурение не будут учитываться.

Для осуществления гидроразрыва принимается оборудование АКВА-

ГРП™ RHP-700. Рыночная стоимость на июль 2022 года составляет 25 000 000

руб. Приобретается 2 единицы оборудования. Затраты на монтаж оборудования,

принимаются по укрупненным нормам, установленным в процентах от оптовой

цены оборудования. Расчет затрат на покупку, доставку и монтаж оборудования

представлен в таблице 4.13.

Таблица 4.13 – Расчет капитальных затрат

Показатели Значения

Покупка оборудования, млн руб 50

Доставка, монтаж оборудования (27 %),

млн руб

13,5

Капитальные затраты, млн руб 63,5

Неучтенные (10%), млн руб. 6,35

Итого затрат, млн руб 69,9

Во втором варианте, при обосновании параметров подсечки с учётом

геотехнического риска затраты будут связаны с формированием подсечки

площадью 3135 м2. Принято, что высота подсечки составит 10 м.

Результаты расчета затрат на формирование подсечки представлены в

таблице 4.14.

Таблица 4.14 – Расчет затрат на формирование подсечки

Показатели Значения

Площадь подсечки, м2 3135
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Показатели Значения

Объем подсечки, м3 31350

Стоимость подготовительно-нарезных работ,

руб./м3
8540

Затраты на формирование подсечки, млн. руб. 267,73

Неучтенные расходы (10%), млн руб. 26,77

Итого затрат, млн руб. 294,5

Таблица 4.15 – Расчет затрат на формирование подсечки и предподготовку

Показатели Значения

Капитальные затраты, млн руб 69,9

Затраты на формирование подсечки, млн руб 294,5

Затраты на материалы, заработную плату, млн

руб

73,63

Итого затрат, млн руб 437,98

Таблица 4.16 – Затраты на бурение скважин

Показатели Значения

Общая длина скважин, м 317591,8

Стоимость бурения 1 п.м. скважин,

руб/м

950

Затраты на бурение скважин, млн руб. 301,7

Неучтенные расходы (10%), млн руб. 30,2

Итого затрат, млн руб. 331,9

Таблица 4.17 – Затраты на проходку подготовительно-нарезных выработок

Показатели Значения

Удельный объем ПНР, м3/1000 т 12,8

Объем добываемой руды, тыс. т 21628

Стоимость подготовительно-

нарезных работ, руб./м3

8540

Затраты на ПНР, млн руб. 2364,2

Неучтенные расходы (10%), млн руб. 236,4

Итого затрат, млн руб. 2600,6

Таблица 4.18 – Затраты на БВР

Показатели Значения

Расход ВВ, кг/т 0,33

Объем добываемой руды, тыс. т 21628

Стоимость ВВ и заряжания, руб./кг 270

Затраты на БВР, млн руб. 1927

Неучтенные расходы (10%), млн руб. 192,7

Итого затрат, млн руб. 2119,7
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Таким образом всего затрат на 1 блок составит 5854,6 млн руб., без учета

затрат на выпуск и отгрузку руды. Сравнительная себестоимость добычи при

применении системы разработки с самообрушением составит 270,7 руб/т.

Таким образом, расчеты показали, что при реализации системы разработки

с самообрушением для условий трубки Удачная, экономически эффективнее

применение системы разработки с самообрушением при определении

параметров с учетом геотехнического риска – при величине HR=14 м (площадь

подсечки 3135 м²) с применением метода повышения трещиноватости массива –

гидроразрыва. В таблице 4.19 приведено сравнение вариантов системы

разработки.

Таблица 4.19 – Результаты расчета себестоимости добычи в условиях

рудника «Удачная» по вариантам систем разработки

Показатели

Этажное

принудительное

обрушение с

площадным выпуском

Система разработки

блокового

самообрушения

Объем ПНР, м3/1000 т 36,1 12,8

Потери, % 10 6,3

Разубоживание, % 14 9,6

Объем подсечки, м3 - 31350

Удельный расход ВВ,

кг/т

2,08 0,33

Выход руды с 1 п.м

скважины, т/м

10,88 68,1

Объем руды в блоке,

тыс. т

11411 21628

Итого затрат, млн руб 12013,2 5854,6

Себестоимость, руб./т 1052,8 270,7

Экономический эффект при применении системы разработки с

самообрушением и обосновании параметров подсечки с учетом геотехнического

риска составит 782,1 руб/т.

Экономические расчеты для условий применения системы разработки с

самообрушением руд и вмещающих пород для условий трубки Удачная,

показали, что учет геотехнического риска позволяет не только повысить
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эффективность реализации технологии, снизить риски аварийных ситуаций,

обусловленных отсутствием фрагментации, но и уменьшить экономические

затраты до 3128, 4 млн руб./год.

4.3 Разработка алгоритма выбора и обоснование параметров систем

разработки с самообрушением с учетом геотехнического риска при

освоении кимберлитовых месторождений

На основе проведенных исследований, представленных в предыдущих

главах, показана необходимость обоснования параметров системы разработки с

самообрушением с учетом геотехнического риска для эффективной реализации

данной системы разработки. Для практического применения результатов

исследований разработан алгоритм определения площади подсечки с учетом

геотехнического риска на этапе проектирования при системах разработки с

самообрушением, представленный на рисунке 4.9.

В работе доказано, что для обоснования площади подсечки при системах

разработки с самообрушением, обеспечивающих его успешную реализацию,

необходимо учитывать надежность исходных данных. На первоначальном этапе

осуществляется определение требуемого уровня надежности исходных данных,

в соответствии с этапом жизненного цикла предприятий.

С учетом требуемой надежности осуществляется подготовка исходной

горно-геологической информации для проведения рейтинговой оценки массива,

а именно степени трещиноватости, продел прочности на сжатие, напряженное

состояние.
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Рисунок 4.9 – Алгоритм определения площади подсечки с учетом

геотехнического риска на этапе проектирования при системах разработки с

самообрушением
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После подготовки исходных данных производится расчет величины

гидравлического радиуса по уставленной зависимости (3.3), либо по

существующим рейтинговым методикам, а также показатель устойчивости N.

После определения величины HR, согласно разработанной методике

определения параметров системы разработки с самообрушением (п.п. 2.3) и

методике оценки геотехнического риска (п.п. 2.4), осуществляется оценка

вероятности самообрушения путем сопоставления величины HR и показателя

устойчивости N.

В зависимости от критериев последствий геотехнического риска при

системах разработки с самообрушением, представленных в пп. 2.4, таблице 2.6,

осуществляется оценка уровня последствий на низкие, средние и высокие.

Если уровень последствий геотехнического риска низкий, то

осуществляется расчет площади подсечки с требуемым уровнем надежности.

При среднем уровне последствий геотехнического риска расчет площади

подсечки при коэффициенте вариации менее 30% следует осуществлять с

использованием исходных данных с надежностью 60 %, а при коэффициенте

вариации более 30 % применяется коэффициент запаса площади 1,1-1,3, либо

осуществляется повышение надежности исходных данных до 70% и более. При

повышении надежности исходных данных до 70% и более производится

подготовка исходной информации и пересчет всех величин.

При высоком уровне последствий геотехнического риска при системах

разработки с самообрушением определяются параметры гидроразрыва для

повышения трещиноватости массива в 1,5-2 раза и далее осуществляется расчет

площади подсечки.

Разработанный алгоритм позволяет обосновать площадь подсечки с

учетом геотехнического риска на этапе проектирования, который учитывает

изменчивость горного массива, широкий разброс данных, значимость факторов,

что позволит повысить эффективность реализации систем разработки с

самообрушением.
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Выводы по 4 главе:

1. Для условий отработки подземным способом кимберлитовой трубки

Удачная разработаны технологические решения и обоснованы параметры

системы разработки с самообрушением.

2. Применение систем разработки с самобрушением для отработки

запасов кимберлитовых месторождений Якутии обеспечивает высокую полноту

использования недр, эффективность безопасность горных работ. Реализация

данной системы разработки с учетом рекомендаций позволит получить

экономический эффект до 3128, 4 млн руб./год.

3. Разработан алгоритм определения параметров технологии освоения

кимберлитовых месторождений Якутии с учетом геотехнического риска на этапе

проектирования при системах разработки с самообрушением, учитывающий

изменчивость свойств массива, надежность исходной горно-геологической

информации.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В диссертации, являющейся законченной научно-квалификационной

работой, дано новое решение актуальной научной задачи, заключающейся в

обосновании параметров систем разработки с самообрушением с учетом

геотехнического риска для сложных горно-геологических условий подземной

разработки кимберлитовых месторождений Якутии, имеющей важное значение

для развития горнорудной промышленности страны.

Основные научные результаты, практические выводы и рекомендации:

1. Сконструирована технологическая схема освоения кимберлитовых

месторождений Якутии с применением систем разработки с самообрушением с

учетом негативного влияния гидрогеологических, геомеханических и

газодинамических условий отработки при снижении качества полезного

ископаемого с глубиной залегания рудных тел, учитывающая предварительную

дегазацию, дренаж и предподготовку массива с целью компенсации негативного

влияния осложняющих факторов и активации процессов фрагментации и

самообрушения.

2. Предложены систематизации геотехнического риска и методов его

управления при системах разработки с самообрушением руд и вмещающих

пород, позволяющие определить основные опасности и условия их

формирования в зависимости от стадии жизненного цикла проекта, факторов и

источников риска.

2. Разработан динамический критерий оценки геотехнического риска,

учитывающий основные факторы, оказывающие влияние на уровень

геотехнического риска при применении систем разработки с самообрушением и

позволяющий своевременно реагировать на изменение свойств горного массива

на всех стадиях реализации технологии.

3. Установлено, что основными факторами геотехнического риска при

системах разработки с самообрушением являются недостоверность, а в

некоторых случаях недостаточность исходной горно-геологической
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информации, различие характеристик рудного и породного массива и разброс

диапазона данных массива.

4. Доказано, что на величину гидравлического радиуса оказывает

совокупное влияние степени трещиноватости, прочности руд и пород на сжатие

и напряженное состояние массива. Получены эмпирические зависимости в виде

уравнений множественной регрессии, позволяющие осуществить расчет

гидравлического радиуса в зависимости от вышеперечисленных факторов для

условий реализации систем разработки с самообрушением при отработке

кимберлитовых месторождений Якутии.

5. По результатам документирования керна подтверждено, что наибольшее

влияние на гидравлический радиус, и соответственно на параметры подсечки,

оказывает трещиноватость массива, что обуславливает необходимость

разработки мероприятий, направленных на ее управление.

6. Установлено, что при низком уровне последствий для обеспечения

допустимого уровня риска при применении систем разработки с

самообрушением в условиях кимберлитовых месторождений Якутии,

необходимо обеспечить надежность исходных данных не менее 50 % вне

зависимости от изменчивости трещиноватости массива. При среднем уровне

последствий наиболее эффективными методами обеспечения самообрушения

руды являются обеспечение надежности исходных данных не менее 70%, либо

использование коэффициента запаса площади подсечки – 1,1-1,3. При высоком

уровне последствий для обеспечения допустимого уровня риска при применении

систем разработки с самообрушением, в условиях кимберлитовых

месторождений Якутии необходимо осуществлять оперативное управление

трещиноватостью массива реализацией методов его заблаговременной

предподготовки посредством гидроразрыва.

7. Разработан алгоритм определения параметров технологии подземной

разработки кимберлитовых месторождений Якутии с учетом уровня

геотехнического риска на этапе проектирования систем разработки с
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самообрушением, который учитывает надежность и изменчивость исходных

данных.

8. Разработаны методические рекомендации по обоснованию параметров

системы разработки с самообрушением с учетом геотехнического риска для

условий кимберлитовой трубки Удачная, реализация которых позволила

установить, что для эффективного применения системы на данном

месторождении необходимо рассчитывать параметры с надежностью исходных

данных не менее 70 % и повысить трещиноватость массива в 1,5-2 раза путем

проведения гидроразрыва. Реализация данной системы разработки с учетом

рекомендаций позволит получить экономический эффект до 3128, 4 млн руб./год.
