## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Коваленко Алексея Анатольевича
«Обоснование параметров технологии освоения кимберлитовых месторождений
Якутии системами разработки с самообрушением», представленной на соискание
ученой степени кандидата технических наук по специальностям
2.8.8. – Геотехнология, горные машины

Деятельность современных горных предприятий проходит в условиях усложнения горно-геологических и горнотехнических факторов, снижения содержания полезных компонентов, усложнения геомеханических условий отработки месторождений, высокой волатильности рынков заемных средств и товарной продукции. Сохранение и развитие конкурентоспособности бизнесов в этих условиях возможно, в первую очередь, за счет повышения интенсивности отработки запасов и изыскания способов снижения операционных затрат на добычу полезных ископаемых. В мировом опыте добычи все более широкую распространённость приобретает использование системы разработки с самообрушением. Поэтому обоснование применения и параметров системы, характеризующейся низкими эксплуатационными затратами, в условиях отсутствия положительного отечественного опыта ее применения, является безусловно интересной и актуальной задачей.

Новизна представленных автором результатов заключается в систематизации геотехнических рисков, учитывающих специфику отработки месторождения, и методов управления ими; установлении эмпирических зависимостей определения гидравлического радиуса от основных влияющих факторов; учете предложенного динамического критерия оценки геотехнического риска при использовании системы разработки с самообрушением.

Практический интерес вызывают рекомендации по выбору технологии и обоснованию параметров системы разработки с самообрушением с учетом геотехнического риска в условиях отработки кимберлитовых месторождений Якутии.

Сведения об апробации и практическом использовании научных результатов позволяют сделать вывод об их широком обсуждении на международных конференциях и выставках, докладах различных уровней, предложенные в работе решения использованы при разработке запасов месторождений кимберлитовых руд рудника «Удачный».

В качестве замечаний по можно отметить:

- из автореферата непонятно как численно рассчитывается показатель вероятности отсутствия или недостаточности самообрушения массива на $i$ -ой стадии реализации жизненного цикла горного производства;

- существующая технология отработки трубки Удачная характеризуется высокими показателями потерь и разубоживания. Из автореферата не ясно изменение этих показателей для трубки Удачная при применении предлагаемой методики.

Замечания носят уточняющий характер и не снижают общей положительной оценки от представленной работы.

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО В ОТДЕЛЕ ДЕЛОПРОИЗВОДСТВА ФГБОУ ВО «МГТУ им. Г.И.Носова»
за № _____
Дата регистрации <u>10.09.2025</u>
Фамилия регистратора _____

Данная работа обладает новизной и практической значимостью, отвечает требованиям ВАК при Минобрнауки РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор, Коваленко Алексей Анатольевич, заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальностям: 2.8.8. – Геотехнология, горные машины.

Канд. техн. наук, директор НЧОУ ВО
«Технический университет УГМК»

Лапин Вячеслав Александрович
24 декабря 2024 г.

Раб. телефон +7 (34368) 78-300,
e-mail: [university@tu-ugmk.com](mailto:university@tu-ugmk.com)

Канд. техн. наук, заведующий кафедрой разработки
месторождений полезных ископаемых НЧОУ ВО
«Технический университет УГМК»

Красавин Алексей Викторович
24 декабря 2024 г.

Раб. телефон +7 (34368) 78-333,
e-mail: [a.krasavin@tu-ugmk.com](mailto:a.krasavin@tu-ugmk.com)

Лапин Вячеслав Александрович, Красавин Алексей Викторович согласны на обработку своих персональных данных.

Личную подпись, должность, ученая степень Лапина Вячеслава Александровича и Красавина Алексея Викторовича заверяю.

Заместитель директора ТУ УГМК
по экономике и финансам – гл. бухгалтер

Евтеева Е.Г.

НЧОУ ВО «Технический университет УГМК»

**Адрес:** РФ, 624091, г. Верхняя Пышма, проспект Успенский, 3

**Телефон:** + 7 (34368) 78-300

**Факс:** + 7 (34368) 78-328

**e-mail:** [university@tu-ugmk.com](mailto:university@tu-ugmk.com)